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KẾ HOẠCH 

tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền nội dung cuốn sách  

“Xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc 

 dân tộc” của đồng chí Nguyễn Phú Trọng, Tổng Bí thư Ban Chấp hành  

Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam  

----- 
 

Thực hiện Kế hoạch số 339-KH/TU, ngày 13/9/2024 của Ban Thường vụ 

Tỉnh uỷ về tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền nội dung cuốn sách “Xây 

dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc” của 

đồng chí Nguyễn Phú Trọng, Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng 

sản Việt Nam (sau đây viết tắt là cuốn sách); Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành 

kế hoạch tổ chức thực hiện như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thông qua nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền giúp cho cán bộ, 

đảng viên và các tầng lớp Nhân dân nhận thức rõ quan điểm, sự lãnh đạo, chỉ đạo 

của Đảng, đứng đầu là đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng về xây dựng và 

phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc; qua đó, giúp các 

ngành, các cấp, các địa phương, cán bộ, đảng viên, Nhân dân xác định rõ quan 

điểm, mục tiêu, định hướng, nhiệm vụ phát triển văn hóa, để văn hóa thực sự trở 

thành nền tảng tinh thần, động lực và nguồn lực nội sinh cho phát triển quê hương, 

đất nước. 

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm, quyết tâm của cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng, cán 

bộ, đảng viên và Nhân dân trong xây dựng và phát triển nền Văn hóa Việt Nam tiên 

tiến, đậm đà bản sắc dân tộc, góp phần xây dựng và phát triển đất nước phồn vinh, 

hạnh phúc trong thời kỳ mới. Phát huy vai trò của người đứng đầu cấp ủy, chính 

quyền, cơ quan, đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, vận dụng những vấn đề lý luận và 

thực tiễn đề cập trong tác phẩm vào công cuộc xây dựng, phát triển văn hóa tại địa 

phương, đơn vị. 

 2. Yêu cầu 

 - Công tác tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền cần được triển 

khai nghiêm túc với hình thức phong phú, sáng tạo, thiết thực, hiệu quả gắn với các 

hoạt động văn hóa, văn nghệ, các sự kiện chính trị của đất nước, địa phương, cơ 

quan, đơn vị.  

 - Cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng, người đứng đầu các cấp chịu trách nhiệm về 

chất lượng công tác nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền nội dung cuốn sách và công 
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tác đấu tranh, phản bác những quan điểm, luận điệu xuyên tạc, chống phá của các 

thế lực thù địch về sự nghiệp xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam.  

II- NỘI DUNG NGHIÊN CỨU, QUÁN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN  

1. Nội dung cốt lõi của cuốn sách 

Nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và phổ biến nội dung cốt lõi của 

cuốn sách gồm 92 bài viết, bài phát biểu, bài nói, lược ghi, trả lời phỏng vấn, thư... 

của đồng chí Nguyễn Phú Trọng, Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

Cộng sản Việt Nam về xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam trong thời 

gian gần 60 năm qua; được chia làm ba phần: 

Phần thứ nhất “Văn hóa là hồn cốt của dân tộc”, gồm 19 bài phát biểu, bài 

viết của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai 

Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; các Hội nghị Ban 

Chấp hành Trung ương, Hội nghị công tác tư tưởng - văn hóa toàn quốc, Hội nghị 

Tuyên giáo toàn quốc...  tập trung làm rõ nội hàm của khái niệm xây dựng nền văn 

hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc; phân tích vai trò, vị trí đặc biệt 

quan trọng của văn hóa trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; mục tiêu, 

nhiệm vụ và định hướng giải pháp để phát huy đầy đủ, toàn diện giá trị văn hoá. 

Phần thứ hai “Phát triển toàn diện, đồng bộ để văn hóa thật sự là sức 

mạnh nội sinh, động lực phát triển đất nước bền vững”, gồm 73 bài phát biểu, bài 

viết, thư của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng đối với các lĩnh vực văn hóa (lĩnh vực 

văn học, nghệ thuật; giáo dục, đào tạo; khoa học, công nghệ; báo chí, xuất bản;…) 

cũng như quá trình xây dựng, phát triển của các cơ quan văn hóa.  

Phần thứ ba: “Từ luận điểm văn hóa của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng 

đến thực tiễn cuộc sống”, gồm 32 bài viết, trả lời phỏng vấn của các cán bộ, đảng 

viên và nhân dân trong nghiên cứu, học tập và triển khai, cụ thể hóa các chủ 

trương, đường lối của Đảng, ý kiến chỉ đạo của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; 

xác định các giải pháp thiết thực, hiệu quả để xây dựng, giữ gìn và phát huy những 

giá trị đặc sắc của nền văn hóa Việt Nam.  

2. Giá trị căn bản của cuốn sách 

- Cuốn sách là tài liệu quý giá, hệ thống hóa, khái quát hóa các chủ trương, 

nguyên tắc, tư tưởng chỉ đạo, phương châm, phương thức triển khai đường lối của 

Đảng về xây dựng và phát triển nền Văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc 

dân tộc. Nội dung cuốn sách là sự chắt lọc, đúc kết từ nghiên cứu lý luận sâu sắc 

và hoạt động thực tiễn cách mạng phong phú của đồng chí Nguyễn Phú Trọng; góp 

phần phát triển tư duy lý luận của Đảng ta về văn hóa.  

- Cuốn sách đã phân tích, làm rõ quá trình vận động, phát triển và những giá 

trị đặc sắc của nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc; đúc rút 

những vấn đề có tính quy luật khách quan, có giá trị định hướng sâu sắc về xây 

dựng và phát triển nền văn hóa dân tộc trong thời kỳ mới; trọng tâm là xây dựng hệ 

giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt 

Nam; là một công trình có giá trị to lớn về lý luận và thực tiễn, là “cẩm nang" về 
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công tác xây dựng và phát triển văn hóa Việt Nam. 

- Cuốn sách bao gồm những chỉ đạo cụ thể, những thông điệp sâu sắc đối với 

các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị, đội ngũ trí thức, nhà khoa học, văn nghệ sĩ 

và những người làm công tác văn hóa; đồng thời khắc họa sâu sắc tầm văn hóa cao 

rộng của đồng chí Nguyễn Phú Trọng; có sức lay động lớn, truyền cảm hứng và 

niềm tin, nhân lên quyết tâm xây dựng và phát triển đất nước Việt Nam phồn vinh, 

hạnh phúc. 

III- HÌNH THỨC, THỜI GIAN, TÀI LIỆU QUÁN TRIỆT, TUYÊN 

TRUYỀN 

1. Hình thức 

1.1. Tổ chức hội nghị quán triệt, tuyên truyền nội dung cuốn sách  

- Tổ chức Hội nghị quán triệt, tuyên truyền nội dung cuốn sách cho cán bộ 

chủ chốt từ huyện đến cơ sở. 

- Thời gian: Dự kiến Quý IV năm 2024 (Theo kế hoạch của Tỉnh uỷ). 

- Báo cáo viên: Thường trực Huyện ủy hoặc mời báo cáo viên cấp tỉnh 

chuyên ngành lĩnh vực văn hóa. 

1.2. Tổ chức sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ chuyên đề về nội dung 

cuốn sách 

- Tổ chức các hình thức sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ chuyên đề, sinh 

hoạt thường kỳ của Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội để nghiên cứu, cụ thể 

hóa, vận dụng sáng tạo những lý luận trong cuốn sách gắn với thực tiễn, chức 

năng, nhiệm vụ được giao trong quá trình xây dựng văn kiện Đại hội Đảng các cấp 

nhiệm kỳ 2025 - 2030.  

- Thời gian: Quý IV năm 2024, Quý I năm 2025; tập trung cao điểm vào dịp 

kỷ niệm những ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của địa 

phương.  

1.3. Hưởng ứng, tham gia các cuộc thi trực tiếp và trực tuyến tìm hiểu về nội 

dung cuốn sách, giá trị của cuốn sách 

Hưởng ứng, tham gia các cuộc thi trực tiếp và trực tuyến do tỉnh và các ngành 

tổ chức về nội dung cuốn sách, thu hút sự tham gia của đông đảo cán bộ, đảng viên, 

các tầng lớp nhân dân, nhất là lực lượng đoàn viên, hội viên, thanh niên.  

- Thời gian: quý IV năm 2024 và Quý I năm 2025 

1.4. Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu, phổ biến nội dung cuốn sách  

- Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu, phổ biến về nội dung cuốn sách trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, cổng-trang thông tin điện tử của huyện, mạng xã hội, 

thông qua đội ngũ báo cáo viên cấp huyện, tuyên truyền viên cơ sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, trọng tâm là trong Quý III, Quý IV năm 2024. 

2. Tài liệu 

Cuốn sách: “Xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà 
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bản sắc dân tộc” của đồng chí Nguyễn Phú Trọng, Tổng Bí thư Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam; tài liệu hỏi-đáp về nội dung cuốn sách.  

 IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND huyện chỉ đạo các ban, ngành huyện 

- Chỉ đạo các ban, ngành chức năng của huyện xây dựng các chuyên trang, 

chuyên mục tuyên truyền sâu rộng về nội dung cuốn sách; chú trọng tuyên truyền trên 

các ứng dụng nền tảng mạng xã hội; theo dõi, kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm 

trong việc đăng tải, phổ biến thông tin, quan điểm sai trái về chủ trương, chính sách 

của Đảng, Nhà nước về phát triển văn hóa. 

- Phát động, hưởng ứng cuộc thi trực tuyến toàn quốc tìm hiểu về nội dung 

cuốn sách do Ban Cán sự Đảng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức. 

- Tham mưu đưa các nội dung cuốn sách tích hợp trong các chương trình đào 

tạo, bồi dưỡng chính trị trong hệ thống các cơ sở giáo dục - đào tạo; trong bồi 

dưỡng lý luận chính trị cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, viên chức... của 

ngành giáo dục. 

- Chú trọng việc phối hợp tổ chức đưa thông tin, tuyên truyền kịp thời các chủ 

trương, đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước về xây dựng, phát triển văn hóa, 

con người Việt Nam tăng cường các chuyên đề, chương trình quảng bá, giới thiệu 

hình ảnh, văn hóa, con người Việt Nam và huyện Ninh Hải gắn với tuyên truyền “Học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, 

quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần 

thứ XIV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII nhiệm kỳ 2020-2025” 

bằng các hình thức phong phú, sinh động.  

2. Cấp uỷ, TCCS Đảng trực thuộc 

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức nghiêm túc việc nghiên cứu, quán triệt, tuyên 

truyền về nội dung cuốn sách; chú trọng nghiên cứu, học tập trong nội bộ, liên hệ sâu 

sắc với thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương mình; tổ chức các hình thức nghiên 

cứu, trao đổi, thảo luận về nội dung cơ bản, cốt lõi của cuốn sách cho cán bộ, đảng 

viên, tuyên truyền viên cơ sở báo hoặc các hình thức sáng tạo, hiệu quả khác. 

- Tăng cường chỉ đạo công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, 

phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch về chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước và quan điểm chỉ đạo của đồng 

chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt 

Nam; nhận diện, chỉ rõ luận điệu, âm mưu, thủ đoạn, phương thức và có giải pháp 

phòng ngừa, đấu tranh tích cực, hiệu quả. 

 3. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị -xã hội 

 Chỉ đạo các cấp bộ đoàn, hội tăng cường và đa dạng hóa các hoạt động tuyên 

truyền, tổ chức các diễn đàn, các cuộc thi tìm hiểu... để tuyên truyền, giáo dục sâu 

rộng về nội dung cuốn sách; tạo bước chuyển biến thực sự trong nhận thức, hành 

động của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên; tăng cường bồi đắp lý tưởng, bản 

lĩnh chính trị, đạo đức, lối sống, chống các biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến, tự 
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chuyển hóa” cho đoàn viên, hội viên, thanh niên; góp phần xây dựng giá trị văn hóa, 

sức mạnh con người Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

4. Ban Tuyên giáo Huyện ủy 

 - Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo việc tổ chức quán triệt, tuyên 

truyền, phổ biến nội dung cuốn sách; thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình dư 

luận; Ban Chỉ đạo 35 huyện và các cơ quan liên quan trong việc nắm tình hình triển 

khai thực hiện kế hoạch; đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc của 

các thế lực thù địch, phản động, bất mãn, cơ hội chính trị về chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và phát triển nền văn 

hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc. 

 - Định hướng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận 

xã hội tập trung thông tin, tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội 

viên và các tầng lớp Nhân dân về nội dung cuốn sách; nắm bắt tình hình dư luận, 

chỉ đạo, định hướng kịp thời dư luận xã hội; đưa nội dung trọng tâm cuốn sách vào 

trong chương trình bồi dưỡng lý luận chính trị ở Trung tâm Chính trị huyện. 

- Định hướng ngành văn hoá của huyện, các cổng-trang thông tin điện tử của 

huyện, các trang fanpage/facebook của các TCCS Đảng, cơ quan, đơn vị, trường 

học… tuyên truyền sâu rộng nội dung, giá trị cuốn sách; chú trọng ứng dụng loại 

hình truyền thông mới, phương tiện cổ động trực quan, trong sinh hoạt chi bộ... 

trong công tác tuyên truyền, phổ biến. 

 - Phổ biến tài liệu phục vụ nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền về 

nội dung cuốn sách (sau khi Ban Tuyên giáo Trung ương phối hợp với Nhà Xuất 

bản Chính trị quốc gia sự thật biên soạn, xuất bản). Theo dõi, giám sát, tổng hợp, 

báo cáo kết quả tổ chức thực hiện Kế hoạch với Ban Thường vụ Huyện ủy và Ban 

Tuyên giáo Tỉnh uỷ. 

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các cấp ủy, TCCS Đảng, cơ quan, đơn vị nghiêm 

túc triển khai thực hiện; báo cáo kết quả triển khai thực hiện với Ban Thường vụ 

Huyện ủy qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy (ban hành kế hoạch triển khai của các 

TCCS Đảng, địa phương, đơn vị phát hành trong tháng 9/2024; báo cáo kết quả tổ 
chức học tập, tuyên truyền, phổ biến trong quý IV/2024). 

 

Nơi nhận:  
- Thường trực Tỉnh uỷ (B/c),   
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (B/c),                                                                                                

- Thường trực Huyện ủy,   

- UBND huyện,  

- Các đồng chí Huyện uỷ viên, 

- Các Ban xây dựng Đảng Huyện ủy, 

- Mặt trận, các tổ chức CT-XH huyện, 

- Các TCCS đảng trực thuộc,                                         
- Lưu VT.                                                            

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Phan Tấn Cảnh 
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